Infantes adulterini et incestuosi nihil omnino a patre nec a matre accipere possunt præter alimenta. *Cod. civ. art. 762.*

Incestuosi ei dicuntur qui nati sunt ex commercio inter personas consanguineas aut affines in gradu a lege prohibito, id est, inter ascendentes et descendentes, sive consanguineos, sive affines in linea recta; in linea vero collateral, inter fratrem et sororem, sive legitimos, sive naturales seu spurious, consanguineos vel affines; simi-

liter inter amitam et nepotem, avunculum et neptem in consanguinitate. *Cod. civ. art. 162 et 163.*

Sic 3º medici, chirurgi, pharmacopolæ et divini cultus ministri, qui operam alicui personæ in ultimo morbo præbuerunt, nihil ab ea titule gratuito accipere possunt, nec per se nec per alios, vi donationis inter vivos aut per testamentum in illo morbo conditum, nisi forte donatoris sint hæredes directi, aut collaterales intra quartum gradum, et ille nullos habeat hæredes directos. *Cod. civ. art. 909.* Hoc in casu accipere possunt titulo universali, v. g., tertiam, quartam partem, et, a fortiori, titulo particulari.

Sola confessio pro ministro catholico incapacitatem accipiendo constituit.

Diximus 1º *título gratuito*; nam hi omnes aliquid determinatum accipere possunt titulo remunerationis, modo hæc remuneratio sit proportionata et facultatibus remunerantis et curis ac obsequiis illi a remunerato præstitis. *Eodem art.*

Diximus 2º *sive per se, sive per alios*; dispositio enim, durante ultimo morbo, in gratiam medici, chirurgi, etc., facta, expresse declaratur nulla, sive sub contractus onerosi specie sit occultata, sive videatur facta erga alias personas quæ dicuntur interpositæ. Pater, mater, conjux, liberi et alii hominis inhabilis descendentes reputantur in jure personæ interpositæ. *Art. 911.* Nulla igitur admittitur probatio contra hanc interpositionem. Contra vero interpositio aliarum personarum in foro externo probari debet; sed in foro interno, si vere existat, conscientiam tenet obstrictam. Regulas statuimus agendo de substitutione.

Sic 4º xenodochia, pauperes alicujus communitatis, seminaria, monasteria virginum approbata, aliaque publicæ utilitatis instituta, nec donationes, nec legata accipere possunt, si trecentos francos excedant, quin prius expressa imperatoris approbatio fuerit obtenta. *Art. 810.* Hæc autem approbatio nunquam obtineri potest pro instituto vel pro quacumque communitate, cuius existentia non fuit prius per decretum approbata. Si donatio tre-

centos francos non excedat, approbatio praefecti sufficit. (*Ordonnance du 2 avril 1817 et loi du 24 mai 1825.*) Illa tamen legis dispositio vel est simpliciter forma ad essentiam donationis non pertinens, vel saltem non extenditur ad donationes quæ quotidie fiunt de manu ad manum; sic enim in praxi tenetur et omnes apprehendunt. Communitates non legaliter approbatæ, ut tales nihil acceptare possunt modo legali, bene vero earum membra, quatenus sunt personæ privatae, ut cæteri cives, et non aliter.

Contra vero aliæ personæ quæ inhabiles declarantur, nihil accipere possunt ultra id quod lex permittit: quod enim directe est contra legem, non solum est illicitum, sed etiam nullum; alioquin lex finem suum non attingeret. Ita generaliter theologi, et *Delvincourt* in decisione manuscripta. Atqui gratuita bonorum dispositio in gratiam inhabilis, etiam de manu ad manum facta, directe est contra legem; finis enim legis est ne bona ad prohibitas transeant personas: atqui finis ille obtineri non posset, si donatio de manu ad manum esset valida; semper enim donator bona immobilia posset tuta conscientia vendere et eorum pretium incapaci de manu ad manum tradere, sicutque legem secure frustraret. Ergo.

Prohiberi tamen non videntur modice illæ dispositio[n]es quæ communiter inter timoratos fieri solent ad fovendam amicitiam, ad gratitudinem testificandam, ad beneficia obtainenda, etc.; hujusmodi namque donationes stricte non reputantur gratuitæ, nec legibus oppositæ.

Punctum tertium. — *De solemnitatibus à lege præscriptis juxta quas donationes fieri debent.*

Ex art. 893 superius relato, omnes donationes inter vivos et per testamentum in formis determinatis fieri debent. At formæ istæ, seu solemnitates, a lege præscriptæ, suntne ita essentialiter requisitæ ut donatio quæ illis vel aliqua ex illis caret, eo ipso sit nulla, etiam pro conscientiæ foro et ante judicis sententiam? Manifestum

est illam quæstionem maximi esse momenti et frequenter occurrere in praxi.

Plurima autem sunt certa et ab omnibus theologis et legisperitis admittuntur.

1º Certum est donationes istas nullam vim habere in foro civili; semper enim judges eas pronuntiant irritas, quando aliqua carent formalitate a lege sub pena nullitatis præscripta, atque jubent ut donatarius rem acceptam remittat illiusque fructus restituat, nisi fuerit in bona fide: quo in casu fructus facit suos, ex art. 549 et 550.

2º Certum est donationem in foro interno esse nullam, si donator plena libertate non gaudeat; cum sit enim gratuita, ex sponteitate procedere debet, et perfectam requirit libertatem.

3º Si donator jure positivo declararetur inhabilis, donatio saltem rescindibilis esset, prout diximus ubi de minoribus et interdictis tractavimus.

4º Certum est quaecumque donationem esse nullam, si donatarius ad accipendum jure sit inhabilis: patet ex supradictis.

5º Certum est denique apud omnes donationem esse nullam, si habeat pro objecto eam bonorum portionem quam leges dare non permittunt, ut in sectione proxime sequenti visuri sumus.

His prænotatis, quæstio igitur ad hoc reducitur, an videlicet donatio libera inter personas jure habiles facta, portionem bonorum a lege permissam non excedens, sit in foro conscientiæ valida, quando aliqua ei deest formalitas a lege præscripta.

Vel donatio est inter vivos vel per testamentum. De utraque seorsim agemus. Postea examinabimus an et quomodo fieri ac valere possint quædam donationes speciales absque formis consuetis, videlicet donationes manuales, indirectæ, accessoriæ, remuneratoria et onerosæ.

1º De donationibus inter vivos.

Triplex potissimum distingui potest opinio. Prima,

quæ communior videtur, tenet donationes formis legalibus destitutas omnino validas esse pro foro conscientiæ. Secunda pronuntiat eas invalidas esse in foro conscientiæ etiam ante judicis sententiam. Tertia docet eas esse validas, sed rescindibiles saltem per judicis sententiam.

Duplici modo igitur tertia hæc opinio intelligi potest, nempe 1º eo sensu quod donatio realiter valeat donec per judicis sententiam rescindatur, et 2º eo sensu quod donatarius rem acceptam statim ac repetitum teneatur reddere, non impositis petenti et jus petendi evidenter habenti oneribus litis.

PROPOSITIO.

Donatio inter vivos certo libera, inter personas ad donandum et accipendum habiles, partem bonorum quæ dari potest non excedens, in foro conscientiæ valida est, saltem ante sententiam judicis, licet formis a lege præscriptis sit destituta.

Prob. Donatio de qua hic agitur procul dubio valida esset jure naturali: non potest ergo fieri nulla nisi auctoritate legis, ut omnes fatentur, et non habenda est ut auctoritate legis irrita, nisi lex irritationem clare exprimat, etiam quoad forum internum; *odia enim restringi convenit*. At lex civilis irritationem predictæ donationis non clare exprimit quoad forum internum. Citantur enim art. Codicis 931 et 948, in quibus dicitur: « Tous » actes portant donation entre vifs seront passés.... sous » peine de nullité. Tout acte de donation d'effets mobiles ne sera valable que pour les effets dont un état estimatif, signé du donneur et du donneur, ou de ceux qui acceptent pour lui, sera annexé à la minute de la donation. »

Porro illi Codicis articuli pronuntiant quidem nullitatem actus, id est, instrumenti quo probatur donatio, non vero infirmant in foro interno ipsam donationem. Quis enim probus homo sinceros experiretur conscientiæ remorsus si, cum sit habilis, a persona habili bonum liberè sibi datum, partem disponibilem non excedens, ac-